PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 18 декабря 2025 года № 543
р.п. Дергачи

Об утверждении муниципальной программы

«Патриотическое воспитание молодежи

Дергачевского района» на 2026 – 2028 годы

Руководствуясь  Уставом  Дергачевского  муниципального  района Саратовской области, администрация  Дергачевского  муниципального  района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района» на 2026 – 2028 годы (приложению к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

3. Признать с 1 января 2026 года утратившим силу постановление администрации Дергачевского  муниципального района  от  22 сентября 2021 года №412«Об утверждении муниципальной  программы «Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района» на 2022 - 2025 годы» (с последующими изменениями).

4. Обнародовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации  Дергачевского  муниципального  района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.о. заместителя главы администрации Дергачевского  муниципального района  по социальной сфере Суворову С.Н.
Глава Дергачевского

муниципального района                                                                      С.Н. Мурзаков
Приложение

к постановлению администрации

Дергачевского муниципального района № 543 от 18.12.2025.

Муниципальная программа

«Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района»

на 2026 - 2028 годы

Паспорт муниципальной программы

«Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района»

на 2026 – 2028 годы

	Наименование программы
	Муниципальная   программа   «Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района» на 2026-2028 годы

	Основания для разработки программы
	Указ Президента Российской Федерации от 25.11.2025 года №858 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года»;

Закон Саратовской области от 9 октября 2006 года № 94-ЗСО
 «О молодежной политике в Саратовской области»

	Заказчик программы
	Администрация Дергачевского муниципального района

	Основной разработчик программы
	Администрация Дергачевского муниципального района

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Дергачевского муниципального района,

управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района (по согласованию),

управление культуры  и кино администрации
Дергачевского муниципального района,
главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
главный специалист  по спорту администрации
Дергачевского муниципального района,

начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам Саратовской области

(по согласованию),

Совет районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил
и правоохранительных органов (по согласованию),

 Всероссийская общественная организация ветеранов
«Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей»
( по согласованию),

МО «Движение первых» Дергачевского района

(по согласованию)

	Цели и задачи программы
	Целью программы является развитие системы патриотического воспитания детей и молодежи Дергачевского района, способствующей формированию социально активной личности, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовой к их защите.

Основными задачами программы, направленными на достижение поставленной цели являются:

- воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому России и Вооруженным Силам Российской Федерации;
-воспитание уважительного отношения к ветеранам Великой отечественной войны, ветеранам локальных войн;

- повышение качества обучения молодежи основам военной подготовки с использованием материально-технической и спортивной базы образовательных учреждений, а также учреждений и клубов патриотической направленности;

- формирование желания быть полезным в школе, поселке, участвовать в общественной жизни района.

	Сроки и этапы реализации программы
	2026 - 2028 годы

	Контроль над исполнением программы
	Администрация Дергачевского муниципального  района

Муниципальная программа

«Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района»

на 2026-2028 годы

         Решает задачи:

1) формирования у молодых граждан активной гражданской позиции, высокого патриотического сознания, уважительного отношения к Родине, её истории, культуре, традициям; обеспечение преемственности поколений;

2) популяризации ценностей российского общества (здоровье, труд, семья, толерантность, права человека, Родина, патриотизм, служение Отечеству, активная жизненная и гражданская позиция и ответственность);

3) привлечения внимания государственных органов и общественных организаций к вопросам гражданского и патриотического воспитания молодежи.

Основными видами работ в рамках данного направления  являются:
· проведение мероприятий гражданско-патриотического содержания, приуроченных к государственным праздникам: День защитника Отечества, День Победы, День России, День Российского флага, День Героев Отечества;
· развитие системы молодежных патриотических объединений;

· проведение мероприятий по профилактике асоциального поведения молодежи;

· проведение мероприятий по повышению избирательной активности молодежи.

· Мероприятия данного раздела:

- проведение круглых столов, митингов, конкурсов рисунков, видеороликов на тему патриотическое воспитания молодежи Дергачевского района, на протяжении всего периода;
- Митинг, посвященный выводу войск из республики Афганистан;
- Митинг, посвященный трагедии на Чернобыльской АЭС;

- Акция «Георгиевская ленточка»;

- Участие молодежных объединений в районном смотре строя и песни;
- Митинг памяти Павшим в годы  ВОВ;
- Акция «Я помню, я горжусь! (День Российского флага);
- Брейн-ринг среди молодежных команд района по вопросам избирательного права и избирательного процесса;
- День призывника;
- День памяти неизвестного солдата;

- Митинг посвященный погибшим участникам СВО;

- Митинг по занесению имен павших в ходе специальной военной операции на мемориальные доски.
Таблица мероприятий муниципальной программы

 «Патриотическое воспитание молодежи Дергачевского района»

на 2026-2028 годы»
	№
	Наименование

мероприятий
	2026
(прогнозно)

	2027

(прогно

зно)
	2028

(прогно

зно)
	Исполнители
	Сроки

исполнения

	1
	Проведение круглых столов,

конкурсов рисунков, конкурс эссе, видеороликов  на тему патриотического воспитания молодежи Дергачевского района.
	10,000
	10,000
	10,000
	Администрация Дергачевского
муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района
(по согласованию),управление культуры  и кино администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам  Саратовской области (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района (по согласованию)
	Весь

период

	2
	-Патриотический час/Митинг «Живая память»
-Акция «Сегодня праздник ваш, мужчины!»
-Районный конкурс рисунков «Великая победа в сердцах народа»

-Митинг, посвященный

выводу войск  из

республики Афганистан

	10,000
	10,000
	10,000
	Администрация Дергачевского
муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района
(по согласованию),управление культуры  и кино администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам  Саратовской области (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района (по согласованию)
	Февраль

	3
	- Митинг, посвященный   трагедии  на Чернобыльской АЭС,

- Круглый стол, посвященный Дню космонавтики
	20,000
	20,000
	20,000
	Администрация Дергачевского
муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района
(по согласованию),управление культуры  и кино администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам  Саратовской области (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района (по согласованию)

	Апрель

	4
	-Молодежный митинг «Свеча памяти»;

-  День бега «Посвященный первому дню весны»;

-Конкурс рисунков
/проектов  на асфальте «Спасибо за мир» «Война в судьбе моей семьи»

- Всероссийская акция «Бессмертный полк»

-Помощь в организации мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы;

- Автопробег «Я помню я горжусь»
	50,000
	50,000
	50,000
	Администрация Дергачевского
муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района
(по согласованию),управление культуры  и кино администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам  Саратовской области (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района (по согласованию)
	Май

	5
	Акция «Георгиевская ленточка»
	20,000
	20,000
	20,000
	Администрация Дергачевского муниципального Администрация Дергачевского
муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района
(по согласованию),управление культуры  и кино администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам  Саратовской области (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района (по согласованию)
	Май

	6
	Митинг памяти  и скорби «Вахта памяти»,

	20,000
	20,000
	20,000
	Администрация Дергачевского
муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района
(по согласованию),управление культуры  и кино администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам  Саратовской области (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района (по согласованию)
	Июнь

	7
	Акция «Я помню,
я горжусь!

« (День

Российского  флага)

	10,000
	10,000
	10,000
	Администрация Дергачевского
муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района
(по согласованию),управление культуры  и кино администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам  Саратовской области (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района (по согласованию)
	Август

	8
	День призывника

	20,000
	20,000
	20,000
	Администрация Дергачевского
муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района
(по согласованию),управление культуры  и кино администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам  Саратовской области (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района (по согласованию)
	Апрель,

Октябрь

	9
	Проведение митингов

	60,000

	60,000

	60,000

	Администрация Дергачевского
муниципального района, управление образования администрации  Дергачевского муниципального района, образовательные организации Дергачевского муниципального района
(по согласованию),управление культуры  и кино администрации Дергачевского муниципального района, главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района,
начальник военного   комиссариата  по Ершовскому, Дергачевскому, Озинскому  районам  Саратовской области (по согласованию),

Всероссийская общественная организация ветеранов  «Боевое братство» (по согласованию),

ГБПОУ СО «Дергачевский агропромышленный лицей» (по согласованию),
МО «Движение первых» Дергачевского района (по согласованию)
	В течение года

	Итого
	220000
	220000
	220000